
Ministerstvo kultury

Národn památkový ústav

Došlo: 16.02.2017 10:21:23

č . j , NPU-310/13173/2017
Listů: 1 Příloh: 3

01000918485

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelna@,mkcr.cz

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Proséci u Skutče 
Proseč 120 
539 44 Proseč

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne:
MK 1465/2017 OPP Dědková Olga Mgr. / 428 06.01.2017
MK-S 8158/2014 OPP

Věc: řízení o prohlášení evangelického kostela v obci Proseč, okres Chrudim, 
Pardubický kraj, za kulturní památku -  rozhodnutí

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 1465/2017 OPP, sp. 
zn. MK-S 8158/2014 OPP, ve výše uvedené věci.

ť-2
/

Mgr. Ing. Eva Trejbalová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 

v odboru památkové péče Ministerstva kultury

MINISTERSTVO KULTURY
MaltézEé náměstí 471/1 

11811 Praha 1 -  Malá Strana 
IČ :00023671 H

Příloha: rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 1465/2017 OPP, sp. zn. MK-S 8158/2014 
OPP ze dne 6. 1. 2017

Stejnopis rozhodnutí:
Národní památkový ústav, generální ředitelství
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích
Městský úřad Chrudim, úsek památkové péče
Krajský úřad Pardubického kraje, úsek památkové péče
Vlastní



Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelna@nikcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci:

za správnost:

V Praze dne 6. 1. 2017 
č .j.M K  1465/2017 OPP 

sp. zn. MK-S 8158/2014 OPP

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové
pece

p r o h l a š u j e

podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, a zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, budovu evangelického kostela 
(bez č. p./č. e), na pozemku st. pare. č. 157, spolu s pozemkem st. pare. č. 157, k. ú. Proseč 
u Skutče, obec Proseč, okres Chrudim, Pardubický kraj,

z a  k u l t u r n í  p a m á t k u .

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, je účastníkem řízení: Farní sbor Českobratrské církve evangelické v 
Proseči u Skutče Proseč 120, 539 44 Proseč; IČ: 60103281.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky do 
kopie katastrální mapy (Příloha č. 1).

1

mailto:epodatelna@nikcr.cz


Odůvodnění
Ministerstvo kultury obdrželo od Národního památkového ústavu, územního 

odborného pracoviště v Pardubicích, podnět k prohlášení budovy evangelického kostela (bez č. 
p./č. e), na pozemku st. pare. č. 157, spolu s pozemkem st. pare. č. 157, k. ú. Proseč u Skutče, 
obec Proseč, okres Chrudim, Pardubický kraj, za kulturní památku.

Zdůvodnění podnětu: „ Popsaný celek je  významným hmotným dokladem vztahujícím 
se k historii obce, zejména k je jí početné protestantské komunitě. Stavba evangelického okrsku 
s farou a školou, jejím ž vyvrcholením byla novostavba tolerančního chrámu, je  výsledkem 
mimořádného společného úsilí věřících, bez podpory obce, potýkajících se s dlouholetou 
chudobou komunity. Neméně významná je  urbanistická hodnota objektu, který je  jednou ze 
dvou dominant obce, uplatňující se i v dálkových pohledech od severozápadu a soupeřící svojí 
výškou se starším katolickým kostelem sv. Mikuláše.

Ve své současné podobě je  objekt ukázkou architektonické úpravy typické toleranční 
sakrální stavby jednoduchého bezvěžového objemu v empírovém slohu. Nedílnou součástí této 
stavby je  i je jí soudobá uměleckořemeslná výbava, zastoupená zejména truhlářskými a 
řezbářskými pracemi v interiéru i exteriéru. “

Ministerstvo kultury tento podnět vyhodnotilo a v uvedené věci zahájilo správní
řízení.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona ě. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se v řízení vyjádřil Městský úřad Chrudim, odbor školství, kultury, 
sportu a památkové péče, který ve svém stanovisku ze dne 3. 5. 2013, ě. j. CR 030607/2013 
OSK/NL, zn. CR 030346/2013 NL, prohlášení předmětného objektu za kulturní památku 
jednoznačně doporučil s odůvodněním, že „ objekt evangelického kostela v Proseči je  kvalitní 
empírová bezvěžová stavba vystavěná v letech 1834-1838 na místě starší modlitebny. Spolu s 
farou a školou (vedenou v USKP pod rejstříkovým číslem 49635/6 - 6032) tvoří celek 
evangelického okrsku, umístěného na vyvýšeném, pohledově exponovaném místě ve východní 
části obce. Zvláštností kostela je  soubor dobových vyřezávaných lavic, dokládající touhu 
věřících po vlastním důstojném svatostánku (každá rodina si na svůj náklad pořídila vlastní 
lavici). Mimořádný je  rovněž velmi kvalitně zpracovaný původní krov kostela.

Význam objektu spočívá nejen v jeho charakteristické architektuře a urbanistických 
hodnotách, ale zároveň zanechává významnou hmotnou stopu místní náboženské atmosféry v 
polovině 19. století. “

Dále se vyjádřil Krajský úřad Pardubického kraje, odbor školství a kultury - oddělení 
kultury a památkové péče, který ve svém stanovisku ze dne 14. 1. 2015, č. j. KrÚ - 
1459/2015/OŠK OKPP, sp. zn. Sp KrÚ -  1459/2015/OŠK OKPP. s prohlášením 
předmětného objektu za kulturní památku souhlasil. Dále uvedl, že „kostel Českobratrské 
církve evangelické dokladuje cenný stavebněhistorický vývoj tolerančního chrámu ve 30. 
letech 19. století. Sakrální objekt originálně představuje zjednodušenou architektonickou 
formu empírového slohu, která je  reprezentována zejména velkým termálním oknem v průčelí. 
Chrámová stavba představuje kvalitní architektonické články, mezi nejhodnotnější patří 
původní krov, plackové klenby a pískovcové sloupy. Vstupní dvoukřídlé dveře s originální 
dekorativní řezbou a východní dvoukřídlé dveře s klasicistními motivy jsou kvalitní ukázkou 
uměleckořemeslné práce. Kostel je  významný z hlediska sledování urbanistického vývoje 
města Proseč ve 30. letech 19. století. “

Účastník řízení byl o zahájení řízení vyrozuměn podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, dopisem Ministerstva kultury ze 
dne 18. 11. 2016, pod č. j. MK 73805/2016 OPP, a byl informován o svých právech

2



a povinnostech v řízení. Tímto dopisem byl rovněž v souladu s § 36 odst. 3 zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád, informován o tom, že již byly shromážděny všechny podklady pro 
rozhodnutí a byl vyzván, aby se vyjádřil jak k nim, tak ke způsobu jejich zjištění, případně 
navrhl jejich doplnění v zákonem stanovené lhůtě.

Účastník řízení s prohlášením předmětného objektu za kulturní památku souhlasil v 
dopise ze dne 5. 6. 2013.

Popis:
Jedná se o jednolodní bezvěžovou stavbu s obdélnou lodí a s integrovaným pravoúhle 

zakončeným presbyteriem. Střecha je sedlová mezi trojúhelnými štíty.

Slohově jednotné hladce omítané fasády jsou členěny po obvodu profilovanou 
kordonovou římsou, na niž na bočních průčelích dosedá řada půlkruhově zakončených oken, 
v nadpraží zvýrazněných stuhovou archivoltou. Na jižním průčelí je  tato římsa uprostřed 
zalomená, v mělké nice, kterou završuje rozměrné termální okno se stuhovou šambránou, 
členěné dvěma svislými zděnými pruty. V ose niky v přízemí je umístěn vstup s obdélným 
pískovcovým ostěním. Kompozice vstupu v nice s termálním oknem je parafrází na motiv 
edikuly, který jasně dominuje průčelí (vrcholícímu troj úhelným štítem s nevelkým kruhovým 
oknem). Vstupní dřevěné dveře jsou dvoukřídlé, výplňové, s nadsvětlíkem, na líci s originální 
dekorativní reliéfní řezbou. Tento jižní vstup je údajně mladší úpravou z 2. pol. 19. století, 
neboť původní orientace vstupu do centra obce údajně vadila katolické většině. Vstup 
uprostřed východní stěny kostela má obdobné ostění a dřevěné dvoukřídlé dveře s plným 
nadsvětlíkem, doplněné reliéfní řezbou s klasicistními motivy a sloupkovou klapačkou. Zadní 
severní stěna stavby je hladká, členěná jen mělkým obdélným rámem a ve štítu opět 
s kruhovým okénkem. Sedlová střecha, podtržená profilovanou korunní římsou oddělující i 
štíty, je  kryta natíraným pozinkovaným plechem, položeným druhotně na starší šindelové 
krytině. Barevné řešení poslední úpravy je převážně okrové s bílými doplňky.

Interiér: obdélný halový prostor s vloženými bočními emporami na pískovcových 
sloupech (tvořících dojem trojlodí). Na severu je prodloužen o presbyterium, které je 
uprostřed otevřeno do lodi vysoko nasazeným půlkruhovým vítězným obloukem. Jeho 
postranní části oddělené od lodi stěnou s průchody pod empory vyvolávají dojem příčné lodi. 
Jednotné zaklenutí prostoru je rozděleno do 4 polí v lodi a jednoho v presbytáři. Pole 
cihelných plackových kleneb do pasů jsou nesena vtaženými obvodovými hranolovými pilíři. 
Cela klenebních polí na obou stranách jsou prolomena půlkruhově zakončenými okny, jejichž 
dřevěné výplně z 60. let 20. století jsou replikou původních. Výmalba interiéru je novodobá 
(ze 60. let), zakrývá původní jednoduchou výmalbu; pískovcové sloupy oproti původně 
obílenému řešení byly v 60. letech očištěny do režné podoby. Podkruchtí je plochostropé, po 
obou bočních stranách členěné trojosou arkádou vedoucí na schodiště (dvě symetrická 
kamenná schodiště na empory). Dlažba je provedena z opukových čtvercových dlaždic 
(kladených převážně v diagonálním šachovnicovém rastru). V západní části je zděná kruchta 
propojená s bočními emporami, s obíhajícím plným bedněným parapetem a dřevěnou 
podlahou. Prostor kruchty je osvětlen velkým termálním oknem, do stran je prolomen 
trojosou arkádou. Jejími krajními vstupy se přichází od obou schodišť z přízemí, 
v jihozápadním se nastupuje na schodiště do podkroví.

Během hodnocení Ministerstvo kultury zvážilo všechny výše uvedené podklady 
jednotlivě i ve vzájemných souvislostech a rozhodlo o prohlášení evangelického kostela

3



v obci Proseč za kulturní památku. Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že předmětný kostel 
postavený v 1. polovině 19. století je významnou ukázkou typické toleranční sakrální stavby 
jednoduchého bezvěžového objemu, která byla architektonicky upravena v empírovém slohu. 
Stavba si až na drobné stavební úpravy zachovala charakter z doby své výstavby, má 
dochovaný exteriér i interiér v původní podobě. Mezi hodnotné původní části náleží krov (je 
ukázkou kvalitní řemeslné práce regionálních tesařů), dále pak dvoje dřevěné vstupní dveře 
s originální a lidovou tvorbou ovlivněnou dekorativní řezbou. Památkové hodnoty interiéru 
kostela navyšuje dochovaná původní dekorativní dlažba. Kostel má význačnou urbanistickou 
funkci, neboť svými rozměry a vzhledem náleží mezi dominanty obce. Jelikož se nachází na 
vyvýšeném místě, je  z dálky dobře viditelný a je tak rovněž malebnými krajinotvomým 
prvkem.

Ministerstvo kultury společně se stavbou kostela prohlašuje za kulturní památku i 
pozemek st. pare. ě. 157 v k. ú. Proseč u Skutče. Památkové hodnoty tohoto pozemku vyplývají 
z památkové hodnoty stavby, která se na pozemku nachází.

Budova evangelického kostela spolu s pozemkem st. pare. č. 157 v k. ú. Proseč u Skutče 
svým umístěním, charakterem, historickou, architektonickou, urbanistickou a krajinotvomou 
podstatou i umělecko-řemeslným ztvárněním a mírou dochování autentických detailů splňuje 
podmínky pro prohlášení věci za kulturní památku ve smyslu ustanovení § 2 zákona 
ě. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

Poučení
Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších předpisů, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. 
Lhůta pro podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den 
následující po dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 
24 správního řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se 
uloží v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve 
lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele 
poštovních služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 
správního řádu za doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě 
lhůta pro podání rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 
zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který 
rovněž stanoví přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. 
Nepřihlásí-li se adresát do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument 
dodán do datové schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této 
lhůty. O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u 
Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

\j. 7 -
Mgr. Ing. Eva Ťrej bálová 

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

4



Příloha č. 1: budova evangelického kostela (bez č. p./č. e), na pozemku st. pare. č. 157, spolu 
s pozemkem st. pare. č. 157, k. ú. Proseč u Skutče, obec Proseč, okres 
Chrudim, Pardubický kraj - kopie katastrální mapy s vyznačením umístění 
věci; nedílná součást tohoto rozhodnutí

5


